Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 163/2025

  Sanharó, 08 de maio de 2025

Exmo. Sr.

José Mendonça Filho

Deputado Federal

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 07 de maio de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação dos Vereadores Gilson Barreto Rodrigues

e Carlos Alexandre Almeida Silva, o Requerimento 068/2025, de autoria do vereador Joaquim

Luciano Silva Fernandes, solicitando que a operação tapa-buracos realizada no trecho da rodovia

que liga o município de Sanharó ao Distrito de Jenipapo seja estendida para contemplar, igualmente,

o trecho que interliga os distritos de Jenipapo a Xucuru, pertencentes ao município de Belo Jardim.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de manutenção e

recuperação da malha viária estadual, que se encontra bastante deteriorada nesse segundo trecho,

comprometendo a segurança dos motoristas e pedestres, além de prejudicar o tráfego de veículos,

o transporte escolar, o escoamento da produção agrícola e o deslocamento da população local. A

extensão da operação tapa-buracos até o distrito de Xucuru contribuirá significativamente para a

melhoria da infraestrutura regional, fortalecendo o desenvolvimento socioeconômico da área.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone e Fax: (87)98136-5630

Site: www.camarasanharo.pe.gov.br - E-mail: ouvidoria@camarasanharo.pe.gov.br

Ofício Nº 163/2025

  Sanharó, 08 de maio de 2025

Exma. Sra. Raquel Lyra

Governadora do Estado de Pernambuco

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 07 de maio de

2025, foi aprovado por unanimidade e com a associação dos Vereadores Gilson Barreto Rodrigues

e Carlos Alexandre Almeida Silva, o Requerimento 068/2025, de autoria do vereador Joaquim

Luciano Silva Fernandes, solicitando que a operação tapa-buracos realizada no trecho da rodovia

que liga o município de Sanharó ao Distrito de Jenipapo seja estendida para contemplar, igualmente,

o trecho que interliga os distritos de Jenipapo a Xucuru, pertencentes ao município de Belo Jardim.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade urgente de manutenção e

recuperação da malha viária estadual, que se encontra bastante deteriorada nesse segundo trecho,

comprometendo a segurança dos motoristas e pedestres, além de prejudicar o tráfego de veículos,

o transporte escolar, o escoamento da produção agrícola e o deslocamento da população local. A

extensão da operação tapa-buracos até o distrito de Xucuru contribuirá significativamente para a

melhoria da infraestrutura regional, fortalecendo o desenvolvimento socioeconômico da área

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

http://www.camarasanharo.pe.gov.br/